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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Иммунотерапия опухолей – подход к лечению онкологических заболеваний

с точки зрения иммунных реакций организма на появление в организме

опухолевых клеток. Учитывая впечатляющие результаты клинических

исследований III фазы, изучающих эффективность данных методов лечения,

иммунотерапия представляется перспективным подходом в онкологии за

последнее десятилетие, которое способно подарить дополнительные годы жизни

ранее инкурабельным пациентам [57].

В течение последних нескольких лет достижения в области иммунотерапии

опухолей неизменно позиционируются как важнейшие события в практической

онкологии. Благодаря развитию иммуноонкологии, появились новые опции для

лечения больных с диссеминированной меланомой кожи, раком легкого и

почечно-клеточным раком, что является весьма актуальным, учитывая,

неуклонный рост заболеваемости данными злокачественными новообразованиями

[18].

Высокий метастатический потенциал данных подтипов опухолей, крайне

неблагоприятный прогноз при диссеминированных формах обусловливают

чрезвычайную социальную значимость использования эффективных способов

лечения настоящих заболеваний, таких как иммунотерапия [17].

Важным компонентом является адекватная оценка эффективности данного

вида лекарственного лечения. В настоящее время существуют

специализированные критерии ответа на лечение, позволяющие оценить

эффективность лекарственной терапии в онкологии.

Применяемая система RECIST 1.1 (Response Evaluation Criteria In Solid

Tumors) основана на результатах исследований эффективности цитостатических

препаратов и имеет следующие особенности: измерение в одной проекции,
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суммарно не более пяти очагов, из которых не более двух на один орган,

появление нового очага свидетельствует о прогрессировании заболевания [93].

Выявление особых паттернов ответа на лечение при применении нового

класса противоопухолевых препаратов – модуляторов работы иммунологического

синапса – потребовало пересмотра подходов к оценке опухолевых очагов и

созданию системы IrRC (Immune-related Response Evaluation Criteria in Solid

Tumors). Установлен феномен «псевдопрогрессирования» – явление выраженного

и стойкого ответа на лечение после увеличения размера и/или количества очагов.

Jedd D. Wolchok и соавт. (2009) занимались разработкой рекомендаций по оценке

иммуннотерапии при солидных опухолях, сравнивая ответы пациентов по

системам ВОЗ и IrRC. По итогам их работы оказалось, что 10% пациентов,

имеющих прогрессирование заболевания по критериям ВОЗ, обладают лучшей

выживаемостью по системе IrRC. Авторы объяснили такие результаты наличием

воспаления в опухолевом очаге, что приводит к увеличению его размеров и

лучшей визуализации.

Использование в клинический практике современной иммунотерапии, а

также учитывая специфический механизм действия ингибиторов контрольных

точек иммунного ответа, развитие особых паттернов ответа на проводимую

терапию привело к необходимости пересмотра и создания новых критериев

оценки эффективности.
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Степень разработанности темы

Открытие эффективных способов воздействия на иммунный синапс и

внедрение в практику новых классов противоопухолевых препаратов,

воздействующих на костимулирующие сигналы, – модуляторов иммунного

синапса позволило по-новому взглянуть на возможности иммунотерапии [4, 55].

В настоящее время специфический механизм действия анти-CTLA-4/анти-

PD-1 иммунотерапии диктует необходимость правильной оценки эффективности

данного метода лечения, что подразумевает использование различных критериев

этой оценки. Начиная с 1970-х годов, были разработаны и успешно применялись

критерии оценки ВОЗ. Далее в связи с прогрессивным развитием лекарственного

лечения в онкологии, появлением новых групп препаратов, были созданы и

впоследствии модифицированы критерии RECIST. В эпоху иммуноонкологии и

различных методов иммунотерапии потребовалось создание совершенно новых

систем оценки – IrRC и IRECIST (Immune-related Response Evaluation Criteria In

Solid Tumors), учитывающих специфические паттерны ответа. Каждые критерии

эффективности наряду с достоинствами имеют определенные недостатки, что

обосновывает целесообразность поиска наиболее оптимальных систем оценки

эффективности противоопухолевой терапии.

Цель исследования

Оптимизация оценки эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапии с целью улучшения результатов лечения больных

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-

клеточным раком.
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Задачи исследования

1. Оценить эффективность анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапии у больных

метастатической меланомой кожи, НМРЛ, почечно-клеточным раком,

используя современные критерии оценки RECIST 1.1, IrRC, IRECIST и

сравнить полученные результаты.

2. Изучить токсичность современной иммунотерапии ингибиторами контрольных

точек иммунного ответа.

3. Определить корреляцию между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и эффективностью анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапии.

4. Оценить динамические изменения субпопуляций иммунокомпетентных клеток

периферической крови у больных диссеминированной меланомой кожи, как

предиктивного маркера ответа на проводимую иммунотерапию модуляторами

иммунного синапса.

Научная новизна исследования

 Проведена оценка эффективности модуляторов иммунного синапса у больных с

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-

клеточным раком, используя критерии оценки RECIST 1.1, IrRC, IRECIST,

выполнено сравнение полученных результатов.

 Выявлена корреляция между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и паттернами ответа на иммунотерапию ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа.

 Произведен поиск предикторов токсичности 3-4 степени тяжести у пациентов с

диссеминированной меланомой кожи, получавших иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунитета.
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Теоретическая и практическая значимость работы

1. Доказана практическая целесообразность одновременного применения

различных критериев оценки эффективности проводимой анти-CTLA-4/анти-

PD-1 терапии у больных диссеминированной меланомой кожи,

метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком.

2. Выявлена прямая корреляция между степенью тяжести иммуноопосредованных

нежелательных явлений и эффективностью иммунотерапии.

3. Целесообразно продолжение исследований иммунологических показателей

периферической крови у данной категории больных на фоне проводимой

иммунотерапии.

Методология и методы исследования

В исследование были включены 137 больных диссеминированной

меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком,

получавших лечение модуляторами иммунного синапса в ФГБУ «НМИЦ

онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с 2012 по 2020 гг. Оценка

эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 терапии проводилась у всех пациентов по

трем системам: RECIST 1.1, IrRC, IRECIST. Анализ иммуноопосредованных

нежелательных явлений иммунотерапии ингибиторами контрольных точек

иммунного ответа проводился по шкале токсичности CTCAE v.5.

Проведен анализ основных субпопуляций иммунокомпетентных клеток

периферической крови у 73 пациентов с диссеминированной меланомой кожи,

получавших анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапию. Оценка определенных

иммунологических показателей была произведена до начала терапии и в момент

выполнения контрольного радиологического обследования, с целью определения

корреляции между паттернами ответа по данным рентгенологических методов и

конкретными иммунологическими показателями.
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Для выполнения лабораторного исследования субпопуляций

иммунокомпетентных клеток методом проточной цитофлуориметрии

использовались свежие образцы периферической крови.

Статистическая обработка данных осуществлялась в программном пакете

IBM SPSS Statistics версии 17.0. Предварительный сбор данных проводился с

применением MS Excel.

Положения, выносимые на защиту

1. Оценка эффективности иммунотерапии анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторами

должна проводиться одновременно по различным критериям ввиду наличия

высокого процента частоты расхождения ответов.

2. Степень развития иммуноопосредованных нежелательных явлений

коррелирует с наилучшими паттернами ответа на проводимую

иммунотерапию ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.

3. Терапия анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторами обладает приемлемым и

изученным спектром токсичности. Различные субпопуляции

иммунокомпетентных клеток периферической крови не являлись

предиктивными маркерами развития токсичности 3-4 степени тяжести.

4. Динамическая оценка количественного и качественного состава субпопуляций

иммунокомпетентных клеток периферической крови показала явные

изменения при развитии различных паттернов ответа на иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.
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Степень достоверности и апробации результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается большим числом

клинических наблюдений. В диссертационном исследовании использовали

современные лабораторные и инструментальные методы диагностики, а также

методы статистической обработки данных.

Основные положения диссертации представлены на научно-практической

конференции «Современные подходы к диагностике и лечению меланомы кожи»

(Санкт-Петербург, 20-21.02.2020 г.), научно-практической конференция

«Актуальные вопросы иммунотерапии солидных опухолей» (Санкт-Петербург,

16-17.10.2020 г.), научно-практической конференции «Современные подходы к

диагностике и лечению меланомы кожи» (Санкт-Петербург, 01-02.04.2021 г.), VII

Петербургском международном онкологическом форуме «Белые ночи» (Санкт-

Петербург, 21-27.06.2021 г.).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие на всех этапах проведения

научно-исследовательской работы, а именно: определение лечебной тактики,

проведение иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа

у больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и

почечно-клеточным раком, анализ и коррекция иммуноопосредованной

токсичности, оценка эффективности проводимой лекарственной терапии, а также

динамическое наблюдение пациентов в дальнейшем. Автором самостоятельно

выполнен сбор данных, статистическая обработка и анализ полученных

результатов, на основании чего сформулированы выводы и практические

рекомендации по материалам исследования.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ в научных журналах,

из которых 5 статей – в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ.

Соответствие диссертации паспорту специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.1.6 – онкология, лучевая терапия («медицинские науки») и специальности 3.2.7

– аллергология и иммунология («медицинские науки»).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 121 страницах и состоит из 4 глав, заключения,

выводов, практических рекомендаций и списка литературы, включающего 114

источников, из них 9 отечественных и 105 зарубежных изданий. Диссертация

содержит 12 таблиц и иллюстрирована 22 рисунками.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1 Эпидемиология меланомы кожи, рака легкого, почечно-клеточного рака

В последние десятилетия в мире отмечается неуклонный рост

заболеваемости меланомой кожи, НМРЛ и почечно-клеточным раком.

В 2019 г. в Российской Федерации меланомой кожи заболело 11962 человек

[1]. «Грубый» показатель заболеваемости (оба пола) составил 8,15 на 100 000

населения, стандартизованный – 4,89 на 100 000 населения (4,86 и 5,06 у мужчин

и женщин соответственно). В структуре заболеваемости меланома кожи в 2019 г.

составила 1,7 % у мужчин и 2,1 % у женщин. Среднегодовой темп прироста

заболеваемости за 10 лет составил 4,25 % у мужчин и 3,30 % у женщин. В 2019 г.

от меланомы кожи в России умерло 1684 мужчин и 1910 женщин, «грубый»

показатель смертности (оба пола) – 2,45 на 100 000 населения, стандартизованный

– 1,37 на 100 000 населения (1,66 у мужчин и 1,19 у женщин).

По заболеваемости рак легкого занимает 1-е место среди других

злокачественных опухолей у мужчин в России, а по смертности – 1-е место среди

мужчин и женщин, как в России, так и в мире. В Российской Федерации рост

стандартизированного показателя заболеваемости раком легкого среди мужского

населения один из самых высоких в мире и по данным на 2019 г. составил 48,88

на 100 000 населения. В структуре женской заболеваемости рак легкого на

относительно низком уровне, но этот показатель значительно вырос за последние

годы: 7,72 на 100 000 женского населения [1]. За 10 лет рак легкого вошел в

группу лидеров, причем в структуре и мужского, и женского населения: прирост

«грубого» показателя составляет 16,7%, стандартизированного – 5,2%.

Неблагополучная эпидемиологическая обстановка по этому заболеванию

складывается практически во всех субъектах Российской Федерации.

Рак почки занимает 14-е место по заболеваемости среди злокачественных

опухолей [18]. В России в структуре злокачественных новообразований почечно-
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клеточный рак составляет 4,7 % в мужской, 3,2 % в женской популяции. В 2019 г.

в России было зарегистрировано 24880 новых случаев рака почки,

стандартизованный показатель заболеваемости достиг 10,14 на 100 тыс.

населения. Прирост заболеваемости за период с 2009 по 2019 г. составил 19,6 %.

За 2019 г. от рака почки в России умерли 8593 пациентов, смертность составила

5,85 на 100 тыс. населения [1].

Крайне высокий метастатический потенциал данных типов опухолей,

неблагоприятный прогноз при их диссеминированных формах обусловливают

чрезвычайную социальную значимость использования эффективных методов

лечения данных заболеваний, таких как иммунотерапия.

1.2 Принципы современной иммунотерапии солидных опухолей

Современная иммунотерапия солидных опухолей за последнее десятилетие

стала неотъемлемым компонентом эффективного системного лечения

онкологических больных.

Иммунотерапия опухолей – метод воздействия на иммунную систему с

целью получения лечебного эффекта при различных злокачественных

новообразованиях, включая меланому кожи, НМРЛ и почечно-клеточный рак.

Открытие эффективных способов воздействия на иммунный синапс и внедрение в

практику новых классов противоопухолевых препаратов, воздействующих на

костимулирующие сигналы, – ингибиторов контрольных точек иммунного ответа

позволило по-новому взглянуть на возможности иммунотерапии [4].

Существует различные варианты иммунотерапии, такие как: терапия

интерфероном-альфа, интерлейкином, дентритноклеточные вакцины, CAR-T

клеточная терапия, модуляторы иммунного синапса и т.д.

В последние годы разработка новых противоопухолевых препаратов,

которые способны потенцировать противоопухолевую активность иммунной

системы, резко изменила подходы к лечению онкологических заболеваний. В
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частности, применение ингибиторов контрольных точек иммунного ответа

привели к выдающимся результатам в лечении ряда злокачественных

новообразований. В первую очередь речь идет о модуляторах иммунного синапса,

таких как CTLA-4 (ипилимумаб), PD-1 (ниволумаб, пембролизумаб) и PD-L1

(атезолизумаб, дурвалумаб). Именно с внедрением этих классов препаратов

связаны значительные успехи в лечении диссеминированной меланомы кожи, в

результате чего удалось не только существенно увеличить 4-летнюю общую

выживаемость, но и убедительно подтвердить возможность достижения

длительных результатов после относительно короткого курса терапии [43, 54].

Ингибиторы PD-1/PD-L1 позволили улучшить результаты терапии больных

НМРЛ без активирующих мутаций, а также пациентов со светлоклеточным

почечно-клеточным раком [51]. Показания для применения новейших

иммуноонкологических препаратов увеличиваются с каждым днем.

1.2.1 Механизмы действия модуляторов иммунного синапса

Основными факторами распознавания опухоли клетками иммунной

системы являются ее антигенная характеристика, а также наличие

опухолеспецифических и опухолеассоциированных антигенов, определяющих ее

иммуногенность. Регуляция активности Т-клеток обеспечивается различными

костимуляторными и ингибирующими молекулами, находящимися на

поверхности Т-лимфоцитов. Мишенями ингибиторов контрольных точек

иммунного ответа являются рецепторы и связанные с ними регуляторные пути,

влияющие на активность Т-лимфоцитов путем уменьшения ингибиторных

сигналов и как результат активации Т-клеток для усиления противоопухолевой

защиты [20].

Наиболее изученными из них являются CTLA-4 (Cytotoxic T-lymphocyte-

Associated protein 4) [73, 39] и PD-1 (Programmed cell Death protein 1) [68].

Ингибирующий рецептор CTLA-4 по своей структуре схож с костимуляторным
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рецептором (CD28) на поверхности Т-клеток. В процессе активации Т-

лимфоцитов наличие данного рецептора представляет собою ключевой момент.

Но для трансформации наивных Т-клеток в зрелые эффекторы необходим

дополнительный неспецифический сигнал. Костимуляторами в данном случае

выступают молекулы В7 (CD80 и CD86). Экспрессия CTLA-4 на Т-клетках

усиливается в процессе их активации и начинает конкурировать с CD28 при

взаимодействии с костимуляторными молекулями CD80 и CD86 на поверхности

антигенпрезентирующих клеток. Таким образом, вместо усиления активации Т-

клеток и их эффекторных функций взаимодействие молекул B7:CTLA-4

ингибирует T-клеточную активацию преимущественно в лимфоидных тканях

[69]. Моноклональное анти-CTLA4-антитело, каковым по сути является

ипилимумаб, блокирует это взаимодействие, сдвигая Т-клеточное равновесие в

сторону повышения активности и эффекторной функции Т-лимфоцитов с

последующим противоопухолевым эффектом (рис. 1) [12].

Рисунок 1 – Механизм действия ингибиторов контрольных точек иммунного

ответа

Рецептор PD-1 экспрессируется на активированных T-клетках точно так же,

как это делает CTLA-4. Результатом взаимодействия PD-1 с лигандом становится

ингибирование рецептора Т-лимфоцитов (TCR) и супрессия Т-клеточной
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эффекторной функции. Но есть и некоторые различия: так, активация CTLA-4

приводит к подавлению активации Т-клеток в лимфоидной ткани, между тем как

активность PD-1 проявляется главным образом в опухолевом микроокружении.

Здесь стимуляция рецепторов PD-1 ограничивает Т-клеточный лизис опухолевых

клеток [41]. Гиперэкспрессия PD–L1 на опухолевых клетках позволяет

безошибочно определить, что сигнальный путь PD-1 – это один из механизмов

уклонения опухоли от иммунного ответа [33]. Именно в таких случаях и

целесообразно использовать иммуноонкологические препараты [102].

Поскольку модуляторы иммунного синапса успели достаточно хорошо себя

зарекомендовать при лечении самого широкого спектра заболеваний, было

высказано предположение о наличии определенной группы пациентов,

страдающих злокачественными новообразованиями, в отношении которой

воздействие на иммунную систему особенно эффективно [81, 108]. Такое

воздействие стало возможным благодаря уникальному препарату под названием

пембролизумаб, предназначенный для лечения любых опухолей,

характеризующихся микросателлитной нестабильностью, каков бы ни был

гистологический подтип первичной опухоли [22].

Прежде чем приступить к его рассмотрению, необходимо дать определение

микросателлитов. Они представляют собой короткие некодирующие

последовательности в ДНК, которые состоят из повторяющихся

последовательностей нуклеотидов. Одним из проявлений патологического

процесса в опухолевой ткани является микросателлитная нестабильность

(Microsatellite Instability, MSI). Ее наличие маркирует нарушения в системе

репарации неспаренных оснований (Mismatch Repair System, MMR). А дефицит

белков MMR неизбежно приводит к накоплению все большего числа ошибок в

микросателлитах опухоли. Таким образом и возникает MSI фенотип.

Известно, что мутации со сдвигом рамки считывания появляются в

результате многочисленных сбоев в системе репарации неспаренных оснований

ДНК, т.к. именно эта система «отвечает» за восстановление поврежденной ДНК.
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Для данных видов мутаций характерно раннее появление стоп-кодонов и

инактивация различных генов [14]. В литературе упоминаются исследования,

включавшие в себя полноэкзомное секвенирование опухолей. С помощью этого

метода было обнаружено, что среднее число мутаций в опухолях с MSI достигает

1782 на опухоль, тогда как в опухоли без дефицита системы MMR это значение,

как правило, не превышает 73 [59, 60]. Такое огромное количество мутаций ведет

к увеличению числа опухолевых неоантигенов, которые иммунная система

вполне в состоянии распознать. Следствием этого является высокая инфильтрация

лимфоцитов, весьма характерная для злокачественных новообразований с MSI.

Клеточный состав данного инфильтрата в основном представлен CD8- и


[…]


выживаемости были выше в иоНЯ-позитивной группе, по сравнению с

группой пациентов без иоНЯ (p<0.05). Также в рамках данного исследования

было проанализировано количество лимфоцитов периферической крови.

Показано, что в группе пациентов с иоНЯ отмечалось значительно

повышение количественного числа лимфоцитов (р<0,05), что, в свою

очередь, может рассматриваться, как потенциальный прогностический

маркер токсичности ниволумаба [78].

Сегодня является важным понимание фундаментальных

иммунологических механизмов, происходящих в организме пациентов со

злокачественными новообразованиями на фоне проведения иммунотерапии

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа. В настоящее время,

иммунологический профиль больных, получающих анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапию, изучен недостаточно. В связи с чем следующей задачей

данного исследования явился анализ субпопуляций иммунокомпетентных

клеток периферической крови больных, получавших иммунотерапию

модуляторами иммунного синапса.

В рамках нашего исследования была выполнена оценка 11

иммунологических показателей периферической крови у 73 больных

диссеминированной меланомой кожи, получавших анти-CTLA-4/анти-PD-1

иммунотерапию. Выполнен анализ относительной и абсолютной разницы
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измерений субпопуляций иммунокомпетентных клеток до лечения и при

первой радиологической оценке эффективности. Рассматривались

следующие популяции иммунокомпетентных клеток в абсолютных

значениях: В-лимфоциты (CD3-CD19+), T-хелперы (CD3+CD4+),

активированные Т-хелперы (CD3+CD4+CD25+), активированные CD38 T-

хелперы (СD3+СD38+СD4+), цитотоксические Т-лимфоциты (СD3+СD8+),

NK-клетки (СD3-СD16+56+), NKT-клетки (СD3+СD16+56+), эффекторные

Т-клетки памяти (СD3+СD45RA-СD62L-), соотношение NKT-клеток к

цитотоксическим Т-лимфоцитам (CD3+CD16+CD56+/CD3+CD8+),

активированные цитотоксические Т-лимфоциты (CD3+CD8+HLA-DR+),

активированные Т-хелперы (CD3+CD4+HLA-DR+). По результатам оценки

графического анализа иммунологических показателей периферической крови

у пациентов метастатической меланомой кожи до начала лечения

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа и при первой

радиологической оценке эффективности установлено, что в случае

определения относительной разницы величин отмечается повышение уровня

активированных цитотоксических Т-лимфоцитов (CD3+CD8+HLA-DR+)

(p=0,477) и активированных Т-хелперов (CD3+CD4+HLA-DR+) при ПЗ и

снижение при ОО по критериям RECIST 1.1 (p=0,095), так же при

определении относительной разницы величин отмечается явное повышение

уровня активированных цитотоксических Т-лимфоцитов (CD3+CD8+HLA-

DR+) при ПЗ и снижение при ОО по критериям IrRC (p=0,095). Однако,

значения оказались статистически не значимыми, что вероятно, сопряжено с

малой мощностью настоящего исследования.

Учитывая полученные данные и определенную тенденцию к

изменению иммунологических показателей в динамике, является

целесообразным продолжение проведения исследований в данной области на

большей когорте пациентов для поиска предиктивных и прогностических

биомаркеров.
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В одном из опубликованных исследований [98] продемонстрирована

клиническая значимость CD4+, CD8+, CD69, NK-клеток, как предиктивных

биомаркеров ответа на иммунотерапию. При анализе образцов

периферической крови было выявлено, что анти-CTLA-4 терапия и PD-1

ингибиторы имеют различные потенциальные биомаркеры. Были

обнаружены статистические значимые различия количественного состава

CD69 и NK-клеток, экспрессирующих MIP-1β, у пациентов, которые имели

объективный ответ на проводимую анти-PD-1 терапию (p<0,05). Больные,

отвечающие на терапию, имели более высокие показатели данных

субпопуляций иммунокомпетентных клеток в периферической крови.

Результаты исследования показывают, что высокий уровень CD4+,

CD8+ Т-клеток памяти коррелирует с лучшим клиническим ответов у

пациентов с метастатической меланомой кожи, получавших анти-CTLA-4

терапию.

Таким образом, в эру развития онкоиммунологии, с появлением

высокоэффективных методов лечения диссеминированных форм солидных

опухолей становится крайне важным интегральный и персонализированный

подход к выбору тактики введения данных пациентов. По-прежнему остается

основополагающим вопрос правильной комплексной оценки эффективности

иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа с целью

исключения несвоевременной отмены лекарственного лечения

иммуноонкологическими препаратами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках данной диссертационной работы выполнен анализ

зарубежных, отечественных и собственных исследований в области

применения и оценки эффективности ингибиторов контрольных точек

иммунного ответа у пациентов метастатической меланомой кожи, НМРЛ и

почечно-клеточным раком, в частности, ниволумаба, пембролизумаба,

ипилимумаба. По литературным данным наглядно показана эффективность

анти-CTLA-4/анти-PD-1 ингибиторов по сравнению с другими методами

лекарственного лечения.

Применение ингибиторов контрольных точек иммунного ответа у

определенной группы пациентов ассоциировано с достижением

долгосрочных объективных ответов без тенденции к дальнейшему

прогрессированию процесса.

Модуляторы иммунного синапса обладают уникальным

иммуноопосредованным спектром токсичности, обусловленным их

механизмом действия. В целом профиль токсичности имеет приемлемый и

управляемый характер.

Основополагающим остается вопрос правильной оценки

эффективности современных иммуноонкологических препаратов, учитывая

специфический механизм их действия и атипичные паттерны ответа, что

диктует необходимость комплексного и более детального анализа

эффективности с использованием нескольких систем оценки с целью

сокращения случаев необоснованного прекращения терапии ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа.

В настоящее время по-прежнему нерешенной задачей клинической

онкоиммунологии является определение прогностических и предиктивных

маркеров с целью индивидуализации показаний к проведению

иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.
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В связи с этим, полученные в нашем исследовании результаты

позволяют утверждать о важности планирования дальнейших проспективных

клинических исследований.
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ВЫВОДЫ

1. Определена частота расхождения ответов опухоли на иммунотерапию

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа у больных

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ, почечно-

клеточным раком при использовании различных систем оценки

эффективности (RECIST 1.1, IrRC, IRECIST) и составляет 16,2%, что

определяет целесообразность их одновременного применения.

2. Установлено, что анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапия обладает

приемлемым и управляемым профилем токсичности у пациентов

диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-

клеточным раком. ИоНЯ наблюдались у 100% пациентов, однако у

большинства (78,1%) соответствовали 1-2 степени тяжести.

Нежелательные явления 3-4 степени тяжести развились у 21,9% больных.

3. Выявлена корреляция между развитием иоНЯ 3-4 степени тяжести и

эффективностью проводимой терапии иммуноонкологическими

препаратами. Обнаружены статистически значимые различия во времени

без прогрессирования у пациентов, у которых развилась токсичность 3-4

степени тяжести. Медиана времени без прогрессирования составила 3

месяца у пациентов без выраженной токсичности против 8 месяцев у

пациентов с токсичностью 3-4 степени тяжести (ОР=2,507, 95% ДИ [1,534-

4,097]).

4. При определении предиктивных факторов развития токсичности 3-4

степени тяжести на проводимую иммунотерапию ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа, в качестве которых

рассматривались субпопуляции иммунокомпетентных клеток
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периферической крови, не выявлено статистически значимого влияния

количественного состава иммунологических показателей на риск развития

иоНЯ 3-4 степени тяжести (p>0,05, во всех случаях).

5. При оценке динамического изменения относительной разницы величин

субпопуляций иммунокомпетентных клеток периферической крови до

начала лечения ингибиторами контрольных точек иммунного ответа и при

первой радиологической оценке выявлены качественные различия –

повышение уровня активированных цитотоксических Т-лимфоцитов

(CD3+CD8+HLA-DR+) (p=0,477) и активированных Т-хелперов

(CD3+CD4+HLA-DR+) при ПЗ и снижение при ОО (p=0,095) при оценке

по критериям RECIST 1.1 и повышение уровня активированных

цитотоксических Т-лимфоцитов (CD3+CD8+HLA-DR+) при ПЗ и

снижение при ОО по критериям IrRC (p=0,095).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Доказана практическая целесообразность применения одновременно

нескольких систем оценки эффективности иммунотерапии ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа с целью исключения

несвоевременной отмены эффективного лекарственного лечения. Для

более детального анализа оценки эффективности противоопухолевого

лечения коллективов автором создано учебное пособие: «Методическое

руководство по применению критериев ответа солидных опухолей на

лекарственное лечение».

2. Развитие иоНЯ 3-4 степени тяжести коррелирует с эффективностью

проводимой терапией ингибиторами контрольных точек иммунного

ответа, что свидетельствует о необходимости раннего выявления и

коррекции иммуноопосредованной токсичности с целью предупреждения

жизнеугрожающих состояний и как следствие более полной и

долгосрочной реализации эффективности иммунотерапии.

3. Своевременное применение существующих алгоритмом по диагностике и

лечению иммуноопосредованной токсичности является

основополагающим в клинической практике при применении современных

иммуноонкологических препаратов.

4. Для персонализированного подхода к лечению каждого конкретного

пациента необходим детальный анализ лабораторных показателей,

радиологических данных, с целью выявления определенной когорты

больных, для которых применение современных методов иммунотерапии

будет являться максимально эффективным и безопасным.
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ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ДАННОЙ ТЕМЫ

Необходимо дальнейшее изучение вопроса оценки эффективности

иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа на

большей выборке пациентов с целью совершенствования интегрального

подхода к решению данной проблемы. Целесообразно продолжение поиска

предиктивных маркеров токсичности и ответа на терапию модуляторами

иммунного синапса с целью выделения определенной когорты больных, для

которых данная опция лекарственного лечения будет являться максимально

безопасной и эффективной.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ _ аспартатаминотрансфераза

ВБП – время без прогрессирования

ВГН – верхняя граница нормы

ВДП – время до прогрессирования

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

иоНЯ – иммуноопосредованные нежелательные явления

ИС – иммунная система

КТ – компьютерная томография

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

НЯ – нежелательные явления

ОВ – общая выживаемость

ОО – объективный ответ

ПЗ – прогрессирование заболевания

ПКР – почечно-клеточный рак

свТ3 – свободный тироксин

свТ4 – свободный трийодтиронин

СЗ – стабилизация заболевания

СРО – скорость роста опухоли

ТТГ – тиреотропный гормон

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ANC – Absolute Neutrophil Count – абсолютное количество

нейтрофилов
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BTLA – B- and T-lymphocyte attenuator – B- и T-лимфоцитарный

аттенюатор

CAR-T – Chimeric Antigen Receptor T cells – химерный антиген

рецептора Т-клеток

CTLA4 – Cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4 – антиген

цитотоксических Т-лимфоцитов

ECOG – The Eastern Cooperative Oncology Group – восточная

объединенная онкологическая группа

EGFR – Epidermal Growth Factor Receptor – рецептор

эпидермального фактора роста

ESMO – European Society for Medical Oncology – Европейское

общество медицинской онкологии Европейское общество

медицинской онкологии

FDA – Food and Drug Administration – Управление по санитарному

надзору за качеством пищевых продуктов и медикаментов

FOXP3 – Forkhead P3 – ядерный фактор транскрипции

HLA – Human Leukocyte Antigens – комплекс гистосовместимости

IFN-γ – IFN-γ - interferon gamma – интерферон гамма

IRECIST – Immune-related Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

IrRC – Immune-related Response Criteria

LAG-3 – Lymphocyte-Activation Gene 3 – ген-лимфоцит активации 3

класса

MDM2 – Mouse Double Minute 2 homolog

MDSCs – Myeloid-Derived Suppressor Cells – клетки-супрессоры

миелоидного ряда

MSI – Microsatellite Instability – микросателлитная

нестабильность

MMR – Mismatch repair system – система репарации ДНК

PD-1 – Programmed Cell Death protein 1 – белок

запрограммированной гибели клеток

PD-L1 – Programmed Death-Ligand 1 – лиганд PD-1

RECIST – Response Evaluation Criteria In Solid Tumors
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TAM – Tumor-Associated Macrophages – опухоль-

ассоциированные макрофаги

TCF7 – Transcription Factor 7

TCR – T-Cell Receptor – Т-клеточный рецептор

TGF – Transforming Growth Factor – трансформирующий фактор

роста

TIM-3 – T-cell Immunoglobulin and Mucin domain 3
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