## **ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ**

д.м.н. Проценко Светланы Анатольевны

о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

### **Оганесян Ани Погосовне**

Оганесян Ани Погосовна в 2016 году окончила федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело». В 2016-2018 гг. проходила обучение в клинической ординатуре ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России по специальности «онкология», в сентябре того же года была зачислена в очную аспирантуру ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.

За время учебы в ординатуре и аспирантуре зарекомендовала себя как грамотный, трудолюбивый и ответственный специалист. В процессе обучения в аспирантуре Оганесян А.П. проявила себя исполнительным молодым учёным, принимала активное участие в работе научного отдела инновационных методов терапевтической онкологии и реабилитации.

Оганесян А.П. в период с 2018 по 2021 гг. выполнила диссертационную работу на тему «Оценка эффективности современной иммунотерапии солидных опухолей», целью которой стало улучшение результатов лечения больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком благодаря оптимизации оценки эффективности анти-CTLA-4/анти-PD-1 иммунотерапии, анализу иммуноопосредованных нежелательных явлений и оценке динамики изменения иммунологических показателей периферической крови на фоне проводимой иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа.

Соискатель Оганесян А.П. принимала непосредственное участие на всех этапах проведения научно-исследовательской работы: определение лечебной тактики, проведение иммунотерапии ингибиторами контрольных точек иммунного ответа у больных диссеминированной меланомой кожи, метастатическим НМРЛ и почечно-клеточным раком, анализ и коррекция иммуноопосредованной токсичности, оценка эффективности проводимой лекарственной терапии, а также динамическое наблюдение пациентов в дальнейшем.

По результатам диссертационного исследования соискателем опубликовано 10 печатных работ в научных журналах, из которых 5 статей – в журналах, рекомендованных ВАК МОН РФ.

Диссертационная работа выполнена на высоком уровне и соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Оганесян Ани Погосовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук.

Ведущий научный сотрудник научного
отдела инновационных методов
терапевтической онкологии и
реабилитации
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Петрова» Минздрава России,
д.м.н.

Проценко С.А.

*Подпись Проценко С.А. заверяю
ученой секретарь А.О. Иванцов / А.О. Иванцов.
16.08.21*